湖北省高等学校图书情报工作委员会

━━━━━━━━━━━━━★━━━━━━━━━━━━━

关于举办 2021 年中南七省(区)高校“学术搜索挑战赛”的通知

中南七省（区）各高校图书馆：

为提高中南七省（区）高校师生的信息素养，促进学术资源的充分利用，提升图书

馆员组织能力，湖北省高等学校图书情报工作委员会、湖南省高等学校图书情报工作委

员会、广东省高等学校图书情报工作指导委员会、广西壮族自治区高等学校图书情报工

作指导委员会、河南省高等学校图书情报工作委员会、海南省高等学校图书情报工作委

员会、江西省高等学校图书情报工作委员会（以下简称高校图工委）决定联合举办中南

七省（区）高校“学术搜索挑战赛”（以下简称“挑战赛”）。本次挑战赛设置学生团

体赛及优秀指导案例评选两部分。请各单位落实好赛前的组织、培训和宣传工作。现将

挑战赛有关事宜通知如下：

一、组织机构

主办方：湖北、湖南、广东、广西、河南、海南、江西省(区)高校图工委

为保证赛事顺利开展，特成立了赛事组委会，七省（区）高校图工委主任或秘书长

担任组委会主任、副主任。组委会下设赛程赛制组、资源与培训组、宣传组、赛题组、

优秀指导案例评选组、仲裁监督组、技术支持组等 7个工作组，由各省（区）高校图工

委分别牵头相关组织工作。2021年中南七省(区)高校“学术搜索挑战赛”组委会秘书处

设在湖北省高校图工委。赛事组委会具体名单附后。

二、参赛对象

学生团体赛：中南七省（区）各类高校在校学生

优秀指导案例评选：中南七省（区）参加各省挑战赛的高校图书馆

三、赛程赛制（具体赛程赛制将在后续另行通知）

(一) 学生团体赛

1. 初赛：2021 年 10月下旬前

各省(区)自行组织选拔，确定 4 支代表队（每队学生 3 人，领队 1-2 名）进入

复赛。

2. 复赛：2021 年 11月上旬

28支队伍在线上平台参加复赛，12支队伍进入决赛。

3. 决赛：2021 年 11月下旬

12支队伍现场决赛，分为主观题检索、主观题展示及客观题答题三部分。

(二) 优秀指导案例征集

评选要求另行通知。

四、比赛内容

1. 考核范围：图书馆联合目录查询系统；CALIS/CASHL/CADAL/NSTL/国家图书馆等

免费共享的学术资源；各种免费开放的元数据资源（如 Elsevier、Springer 等商业数

据库的元数据）；各高校订购/试用的商业数据库；网上免费学术资源；大赛期间组织试

用的数据库；信息检索、学术道德与知识产权相关知识等

2.  考察重点：检索基本知识、学术信息搜索能力、信息分析鉴别能力、信息综合

利用能力、报告撰写展示能力

五、 奖项设置

1.学生团体赛

设团队特等奖 1名、一等奖 2名、二等奖 3名、三等奖 6 名、优秀奖 16名。

2.优秀领队奖

决赛队伍领队获“优秀领队奖”。

3.优秀指导案例

获奖名额数为参赛案例总数的 30%。

2021 年中南七省（区）高校“学术搜索挑战赛”组委会

        （湖北省高等学校图书情报工作委员会代章）

2020 年 11 月 25 日

附：2021年中南七省（区）高校“学术搜索挑战赛”组委会名单

2021 中南七省(区)高校“学术搜索挑战赛”组委会名单

主  任：王新才（湖北省高校图工委秘书长、武汉大学图书馆馆长）

副主任：（按姓氏汉语拼音排序）

程焕文 (广东省高校图工委主任、中山大学文献与文化遗产管理部主任）

崔  波（河南省高校图工委秘书长、郑州大学）

李文化（海南省高校图工委主任、海南大学图书馆馆长）

王承就（广西壮族自治区高校图工委主任、广西大学图书馆馆长）

许  婕（江西省高校图工委秘书长、江西师范大学图书馆馆长）

郑章飞（湖南省高校图工委秘书长、湖南大学图书馆）

工作组及牵头单位：

工作组 牵头单位 联系人 联系方式

赛程赛制组 河南省高校图工委 马越 13949097267

资源与培训组 广西壮族自治区高校图工委 薛宏珍
13707821440；

18922028@qq.com

赛题组 湖南省高校图工委 黄筱玲 13808450066

优秀指导案例评选组 广东省高校图工委 顾   萍 020-61648055

宣传组 湖北省高校图工委 凃艳玲 027-68754186

仲裁监督组 海南省高校图工委 王  海 18976743079

技术支持组 湖北省高校图工委 龙泉 027-68755369

秘书处设在湖北省高校图工委, 联系人   陆敏  027-68753608